
Vážená paní ředitelko, vážený pane řediteli, 
 
žádáme Vás o vyplnění dotazníku ke kapacitám škol v souvislosti s válkou na Ukrajině. Cílem 
šetření je zjistit za Vaši školu:  

• aktuální počty ukrajinských zaměstnanců, 

• aktuální počty dětí-, žáků-uprchlíků z Ukrajiny, 

• aktuální volné kapacity, 

• možnosti navýšení kapacity od září 2023. 
 

Tyto údaje považujeme za zásadní pro strategické plánování, a to nejen Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy, ale také dalších orgánů státu zodpovědných za řešení oblasti adaptace 
a integrace ukrajinských uprchlíků v České republice. Údaje budou sloužit primárně pro nastavení 
dalších postupů v oblasti poskytování vzdělávání pro děti a žáky prchající z Ukrajiny v aktuálním 
i střednědobém horizontu. Současně budou údaje o aktuálních počtech těchto dětí a žáků 
evidovaných Vaší školou využity pro tzv. křížovou kontrolu údajů, které byly zaneseny do 
elektronického systému Ministerstva vnitra ukrajinskými rodiči/zákonnými zástupci v rámci 
tzv. procesu prodlužování dočasné ochrany, které probíhalo v období mezi 30. 1. 2023 a 31. 3. 
2023. V případě, že bude mezi těmito údaji shledána významná nesrovnalost, budeme Vás 
podle § 5b zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších 
předpisů, žádat o poskytnutí údajů nezbytných k identifikaci konkrétních osob tak, aby mohl 
být zjištěn skutečný stav věci. Z tohoto důvodu Vás žádáme o pečlivou kontrolu předávaných 
údajů – eliminace chyb při vyplňování tohoto šetření zajistí, že budeme následně kontaktovat 
skutečně pouze ty školy, u nichž bude rozpor mezi jimi evidovanými počty dětí- a žáků-uprchlíků 
z Ukrajiny a počty těchto osob, které jsou v evidenci Ministerstva vnitra, neboť každé ukrajinské 
dítě/žák, na které se vztahuje povinná školní docházka nebo povinné předškolní vzdělávání, mělo 
mít od svého rodiče/zákonného zástupce uveden údaj ke škole, kde tuto povinnost plní. 

Dětmi-uprchlíky z Ukrajiny jsou myšleni cizinci:  

• kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. Prokazuje se 
vízovým štítkem nebo záznamem o udělení dočasné ochrany,  

• kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na území ČR, který 
se nově automaticky ze zákona považuje za vízum pro cizince s dočasnou ochranou. 
Prokazuje se uděleným vízovým štítkem nebo razítkem v cestovním pasu. 

 
 
Na vyplnění dotazníku je čas nejpozději do úterý 18. dubna 2023 do 12 hodin. 
 
Pokyny a vysvětlivky k dotazníku naleznete v přiložené metodice (odkaz Metodika v pravém horním 
menu). V případě, že požadovanou odpověď v metodice nenaleznete, je možné využít následujících 
kontaktů: 
- pro věcné dotazy k problematice využijte: 

• telefonní číslo 234 812 345 (ředitelství, MŠ a ZŠ) 

• telefonní číslo 773 749 281 (SŠ a konzervatoře) 

• e-mail: kapacity@msmt.cz 
 - pro technické dotazy ke sběru dat z tohoto šetření kontaktujte Vám přiděleného zpracovatele. 
 
Všechny níže uvedené hodnoty uvádějte prosím podle stavu k 31. 3. 2023. 
 
Předem Vám děkujeme za součinnost a za Váš čas. 
 
 
 
 
 
 

mailto:kapacity@msmt.cz


Ředitelství školy 

Otázka 1: S kolika zaměstnanci s vízem dočasné ochrany máte k 31. 3. 2023 uzavřen pracovně 
právní vztah (bez ohledu na datum nástupu, tedy např. i od dubna 2023). Započítejte jak pracovní 
smlouvy, tak DPČ a DPP. Netýká se pracovníků v adaptačních skupinách a adaptačních jazykových 
kurzech. 

Počet zaměstnanců-Ukrajinců vykonávajících 
nepedagogickou činnost 

 
 

Počet zaměstnanců-Ukrajinců vykonávajících 
pedagogickou činnost 

 
 

- z toho učitelů-Ukrajinců  
 

 

Mateřská škola 

Otázka 1: Kolik žáků-uprchlíků z Ukrajiny má Vaše škola evidováno v předškolním vzdělávání 
(dle stavu k 31. 3. 2023)? 

Počet dětí-uprchlíků z Ukrajiny evidovaných k 31. 3. 2023 k předškolnímu vzdělávání  
 

- z toho:  

• k povinnému předškolnímu vzdělávání  
 

Otázka 2: Kolik dalších dětí-uprchlíků z Ukrajiny, bez ohledu na v současnosti zapsaný nejvyšší 
povolený počet dětí v rejstříku škol a školských zařízení pro Vaši školu, byste mohli ještě 
přijmout k předškolnímu vzdělávání 

 

Platí, že na nové kapacity se nevztahují hygienické požadavky na prostorové podmínky stanovené 
podle § 7 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví. 

Počet dětí-příchozích z Ukrajiny, které můžete v tento okamžik ještě přijmout k předškolnímu 
vzdělávání 

 
 

Otázka 3: Pro kolik dalších dětí (nad rámec odpovědi na otázku č. 2) byste ve Vaší škole mohli  
od 1. září 2023 vytvořit nové kapacity?  
Platí, že na nové kapacity se nevztahují hygienické požadavky na prostorové podmínky stanovené 
podle § 7 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví. Kapacity stanovte po konzultaci 
s koordinátorem pro kapacity škol Vašeho zřizovatele. 

Počet dětí, pro jejichž umístění by mohly být vytvořeny nové kapacity  
 

 
 

Základní škola 

Otázka 1: Kolik dětí- a žáků-uprchlíků z Ukrajiny má Vaše základní škola evidováno ve vzdělávání 
(dle stavu k 31. 3. 2023)? 

Počet žáků-uprchlíků z Ukrajiny evidovaných k 31. 3. 2023 k základnímu vzdělávání  
 

Počet dětí-uprchlíků z Ukrajiny evidovaných k 31. 3. 2023 k vzdělávání v přípravných 
třídách/přípravném stupni 

 
 

Otázka 2: Kolik dalších žáků-uprchlíků z Ukrajiny, bez ohledu na v současnosti zapsaný nejvyšší 
povolený počet žáků v rejstříku škol a školských zařízení pro Vaši školu, byste mohli ještě 
přijmout k základnímu vzdělávání?  

Platí, že na nové kapacity se nevztahují hygienické požadavky na prostorové podmínky stanovené 
podle § 7 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví. 

Počet žáků-příchozích z Ukrajiny, které můžete v tento okamžik ještě přijmout: 

• do běžné třídy se žáky různých ročníků na 1. stupni (malotřídka)  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 1. ročníku  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 2. ročníku  
 



• do běžné třídy se žáky pouze 3. ročníku  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 4. ročníku  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 5. ročníku  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 6. ročníku  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 7. ročníku  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 8. ročníku  
 

• do běžné třídy se žáky pouze 9. ročníku  
 

• do třídy zřízené podle § 16 odst. 9 se žáky pouze 1. stupně  
 

• do třídy zřízené podle § 16 odst. 9 se žáky 2. stupně nebo obou stupňů  
 

• do přípravné třídy / přípravného stupně  
 

  

Otázka 3: Pro kolik dalších žáků (nad rámec odpovědi na otázku č. 2) byste ve Vaší škole mohli 
od 1. září 2023 vytvořit nové kapacity?  
Platí, že na nové kapacity se nevztahují hygienické požadavky na prostorové podmínky stanovené 
podle § 7 odst. 1 zákona o ochraně veřejného zdraví. Kapacity stanovte po konzultaci 
s koordinátorem pro kapacity škol Vašeho zřizovatele. 

Počet žáků, pro jejichž umístění by mohly být vytvořeny nové kapacity  
 

 
 

Střední škola 

Otázka 1: Kolik žáků-uprchlíků z Ukrajiny má Vaše škola evidováno ve středním vzdělávání (dle 
stavu k 31. 3. 2023)? 

Počet žáků-uprchlíků z Ukrajiny evidovaných k 31. 3. 2023 ke střednímu vzdělávání   
 

• z toho využívající bezplatnou jazykovou přípravu dle vyhlášky č. 13/2005 Sb. na některé 
krajem určené škole  

 
 

 
 

Konzervatoř  

Otázka 1: Kolik žáků-uprchlíků z Ukrajiny má Vaše škola evidováno v konzervatorním vzdělávání 
(dle stavu k 31. 3. 2023)? 

Počet žáků-uprchlíků z Ukrajiny evidovaných k 31. 3. 2023 ke konzervatornímu vzdělávání  
 

• z toho využívající bezplatnou jazykovou přípravu dle vyhlášky č. 13/2005 Sb. na některé 
krajem určené škole  

 
 

 


